
REGISTRO GENERALE N. 2449 del 06/10/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

 DETERMINAZIONE N. 456 del 04/10/2022 
PROPOSTA N. 3285 del 04/10/2022 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento a seguito di manifestazione di interesse per operatore 

economico per servizio di lavaggio parco auto comunale per la durata di 3 anni 
 

Il Dirigente 

 

nominato con Decreto del Sindaco n. 66 in data 30.12.2021 

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.;  

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024. 

Considerato che: 

➢ In data 26.08.2022 è stato emesso Avviso Pubblico finalizzato ad individuare il contraente a 

seguito di manifestazione di interesse per operatore economico per servizio di lavaggio parco 

auto comunale per la durata di 3 anni; 

➢ a seguito di Avviso Pubblico pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, nonché nelle news 

del sito del Comune di Massafra in data 11.04.2022, sono pervenute n. 2 buste trasmesse al 

protocollo dell’Ente con protocolli: 

• con protocollo n.42844 del 09.09.2022 – mittente Calderaro Giuseppe P.Iva 

03071480739 e C.F. CLDGPP85H09L049Q, con sede legale a Massafra (TA in Via 

Mastrobuono 52- pec:  

• con protocollo n.43517 del 14.09.2022  – mittente Resta Fernando Antonio P.Iva 

0259750745 e C.F. RSTFNN92H14L049J, con sede legale a Massafra in Viale Marconi  

➢ che nell’Avviso Pubblico è stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 

12:00 del 25.09.2022; 

Visti il verbale delle operazioni di gara- unica seduta in data 04.10.2022 ore 10.10: 

1. Valutazione Documentale Amministrativa; 

2. Valutazione Offerta Economica; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

Dato atto che nel verbale del 04.10.2022 risulta che la migliore offerta è quella presentata dalla ditta 

individuale RESTA Fernando Antonio P.Iva 0259750745 e C.F. RSTFNN92H14L049J, con sede legale a 

Massafra in Viale Marconi - pec: antonioresta@pec.it 

che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 25% sull’elenco prezzi posto a base d’offerta e che 

pertanto è stata dichiarata provvisoria aggiudicataria del servizio. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario (RESTA Fernando 

Antonio) così come desumibile dal DURC allegato INPS_33859820 emesso in data 08.07.2022 e 

con validità al 05.11.2022. 

Per quanto sopra, verificati i requisiti della Ditta, si ritiene di dover aggiudicare definitivamente 

affidamento a seguito di manifestazione di interesse per operatore economico per servizio di 

lavaggio parco auto comunale per la durata di 3 anni alla ditta individuale Resta Fernando Antonio 

P.Iva 0259750745 e C.F. RSTFNN92H14L049J, con sede legale a Massafra in Viale Marconi - pec: 

antonioresta@pec.it che ha offerto un ribasso economico pari al 25% su un presuntivo tariffario, al 

netto dell’iva al 22%, così come di seguito riportato: 

SERVIZIO EROGATO IMPORTO 

Lavaggio interno ed esterno automobile € 13,00  

Lavaggio solo interno o esterno automobile € 9,00 

Motocicli € 9,00 

Lavaggio tappezzeria € 85,00 

Lavaggio mezzi da 9 posti + € 35,00 

Furgoni e cassonati  € 25,00 

Sanificazione  € 20,00 

L’importo stimato del servizio totale era pari ad € 15.000,00, corrispondente ad un importo annuo di 

€ 5.000,00 iva esclusa che il comune erogherà mensilmente previa fatturazione elettronica 

Pertanto i prezzi contrattuali con applicazione del ribasso sono riportati nella seguente tabella:  

SERVIZIO EROGATO IMPORTO 

Lavaggio interno ed esterno automobile € 9,75  

Lavaggio solo interno o esterno automobile € 6,75 

Motocicli € 6,75 

mailto:antonioresta@pec.it
mailto:antonioresta@pec.it


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

Lavaggio tappezzeria € 63,75 

Lavaggio mezzi da 9 posti + € 26,25 

Furgoni e cassonati  € 18,75 

Sanificazione  € 15,00 

 

Ritenuto, pertanto, ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata e delle disposizioni 

tutte contenute nella convenzione, in ragione delle risorse disponibili sul Bilancio di Previsione 

2022-2025, di impegnare la complessiva somma presumibile: 

• Per l’anno 2022 di €. 1.356,00, con inizio prevedibile per il 10 ottobre 2022 da ripartire così 

come di seguito riportato: 

- €. 67,80= capitolo di peg 245/10 del bilancio 2022; 

- €. 203,40= capitolo di peg 245/12 del bilancio 2022; 

- €. 203,40= capitolo di peg 1171 del bilancio 2022; 

- €. 203,40= capitolo di peg 1171/10 del bilancio 2022; 

- €. 135,60= capitolo di peg 3710/20 del bilancio 2022; 

 - €. 542,40= capitolo di peg 1850/3 del bilancio 2022; 

 

• Per l’anno 2023 di €. 6.100,00, da ripartire così come di seguito riportato: 

- €.250,01= capitolo di peg 245/10 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 245/12 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 1171 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 1171/10 del bilancio 2022; 

- €. 500,03= capitolo di peg 3710/20 del bilancio 2022; 

- €. 2000,10= capitolo di peg 1850/3 del bilancio 2022; 

 

• Per l’anno 2024 di €. 6.100,00, da ripartire così come di seguito riportato: 

- €.250,01= capitolo di peg 245/10 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 245/12 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 1171 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 1171/10 del bilancio 2022; 

- €. 500,03= capitolo di peg 3710/20 del bilancio 2022; 

- €. 2000,10= capitolo di peg 1850/3 del bilancio 2022; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

• Per l’anno 2025 di €. 4.744,37, con fine prevedibile per 9 ottobre 2024 da ripartire così 

come de seguito riportato: 

- €.237,22= capitolo di peg 245/10 del bilancio 2022; 

- €. 711,66= capitolo di peg 245/12 del bilancio 2022; 

- €. 711,66= capitolo di peg 1171 del bilancio 2022; 

- €. 711,66= capitolo di peg 1171/10 del bilancio 2022; 

- €. 474,44= capitolo di peg 3710/20 del bilancio 2022; 

- €. 1.897,75= capitolo di peg 1850/3 del bilancio 2022. 

Si Attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

L’Istruttore amministrativo 

Donatella MONTANARO 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. Di approvare le premesse e la relazione istruttoria che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare le risultanze di gara ed il verbale della procedura di gara.  

3. Di aggiudicare definitivamente la procedura di che trattasi, alla ditta RESTA Fernando 

Antonio P.Iva 0259750745 e C.F. RSTFNN92H14L049J, con sede legale a Massafra in Viale 

Marconi, pec: antonioresta@pec.it che ha offerto un ribasso pari al 25% sull’importo 

presuntivo stimato. 

4. di affidare l'acquisizione di servizio di lavaggio parco auto comunale per la durata di 3 anni a 

seguito di manifestazione di interesse per operatore economico alla ditta RESTA Fernando 

mailto:antonioresta@pec.it


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

Antonio P.Iva 0259750745 e C.F. RSTFNN92H14L049J, con sede legale a Massafra in Viale 

Marconi; 

5. Di impegnare presuntivamente le somme complessive: 

• per l’anno 2022 per l'importo di € 1.356,00 IVA COMPRESA; 

• per l’anno 2023 per l'importo di € 6.100,00 IVA COMPRESA; 

• per l’anno 2024 per l'importo di € 6.100,00 IVA COMPRESA; 

• per l’anno 2025 per l'importo di € 4.744,37 IVA COMPRESA; 

 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 

le stesse sono esigibili e  

• di imputare  per l’anno 2022 la spesa di €. 1.356,00, con inizio prevedibile per il 10 

ottobre 2022 da ripartire così come di seguito riportato: 

- €. 67,80= capitolo di peg 245/10 del bilancio 2022; 

- €. 203,40= capitolo di peg 245/12 del bilancio 2022; 

- €. 203,40= capitolo di peg 1171 del bilancio 2022; 

- €. 203,40= capitolo di peg 1171/10 del bilancio 2022; 

- €. 135,60= capitolo di peg 3710/20 del bilancio 2022; 

 - €. 542,40= capitolo di peg 1850/3 del bilancio 2022; 

 

• di imputare  per l’anno 2023 di €. 6.100,00, da ripartire così come di seguito riportato: 

- €.250,01= capitolo di peg 245/10 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 245/12 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 1171 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 1171/10 del bilancio 2022; 

- €. 500,03= capitolo di peg 3710/20 del bilancio 2022; 

- €. 2000,10= capitolo di peg 1850/3 del bilancio 2022; 

 

• di imputare  per l’anno 2024 di €. 6.100,00, da ripartire così come di seguito riportato: 

- €.250,01= capitolo di peg 245/10 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 245/12 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 1171 del bilancio 2022; 

- €. 750,04= capitolo di peg 1171/10 del bilancio 2022; 

- €. 500,03= capitolo di peg 3710/20 del bilancio 2022; 

- €. 2.000,10= capitolo di peg 1850/3 del bilancio 2022; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

 

 

• di imputare  per l’anno 2025 di €. 4.744,37, con fine prevedibile per 9 ottobre 2025 da 

ripartire così come de seguito riportato: 

- €.237,22= capitolo di peg 245/10 del bilancio 2022; 

- €. 711,66= capitolo di peg 245/12 del bilancio 2022; 

- €. 711,66= capitolo di peg 1171 del bilancio 2022; 

- €. 711,66= capitolo di peg 1171/10 del bilancio 2022; 

- €. 474,44= capitolo di peg 3710/20 del bilancio 2022; 

- €. 1.897,75= capitolo di peg 1850/3 del bilancio 2022. 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

7. di dare atto che : 

- alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate 

le previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato 

la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del 

D.Lgs 165/2001; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

9. Di dare atto In relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 

attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione 

Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 

pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione 

Trasparente;  

 

10. di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

13. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 

                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

 

 
                                                                                 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 

autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni 

dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel 

caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 

del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3285 del 04/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 04/10/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3285 
del 04/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 245 1921 1 01 02 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

67,80 

2022 245 1922 1 01 02 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

203,40 

2022 1171 1923 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e 203,40 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

2022 1171 1924 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

203,40 

2022 3710 1925 1 08 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

135,60 

2022 1850 1926 1 04 06 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

542,40 

2022 245 1927 1 01 02 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

250,01 

2022 245 1928 1 01 02 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

750,04 

2022 1171 1929 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

750,04 

2022 1171 1930 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

750,04 

2022 3710 1931 1 08 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

500,03 

2022 1850 1932 1 04 06 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

2.000,10 

2022 245 1933 1 01 02 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

250,01 

2022 245 1934 1 01 02 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

750,04 

2022 1171 1935 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

750,04 

2022 1171 1937 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

750,04 

2022 3710 1938 1 08 01 1 03 1.03.02.09.001 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 

500,03 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2449 del 06/10/2022 

sicurezza e ordine pubblico 

2022 1850 1939 1 04 06 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

2.000,10 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 06/10/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3448 
 

Il 06/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2449 del 06/10/2022 con 
oggetto 
Impegno di spesa per affidamento a seguito di manifestazione di interesse per operatore economico per 
servizio di lavaggio parco auto comunale per la durata di 3 anni 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 06/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


